
Determinazione Dirigenziale n° 1079/2018 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 349/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE AI SENSI DELLA ISO 9001:2015 DELLE
SEGUENTI UNITA' OPERATIVE: COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA,
COMUNITA' MONTANA DELLA VALLE TROMPIA E COMUNITA' MONTANA DEL
SEBINO BRESCIANO. AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG Z5C24717C0. 
IL DIRIGENTE

Richiamati:

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018 di approvazione del
Bilancio di previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione e del piano degli
indicatori del bilancio 2018/2020;

·         la delibera del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia degli
equilibri di bilancio -variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2018-2020;

·         la deliberazione del consiglio provinciale n. 16 del 28 giugno 2018 di approvazione
della variazione n. 2 al bilancio di previsione 2018-2020.

·         Il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018-2020;

·         il Decreto del Presidente n. 174 del 5 luglio 2018 di approvazione della Prima
Variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 335 del 21/12/2017 di incarico di
direzione al dott. Fabio De Marco del servizio di staff Razionalizzazione della spesa e gestione
amministrativa del Patrimonio e del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2018/2020 e successive variazioni;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – triennio 2018-2020,

N.1079/2018

Documento firmato digitalmente



approvato con decreto del Presidente n. 20 del 26/01/2018;

Visti:

•    il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora
innanzi “Codice”);

•   il “Regolamento dei contratti” di questa Provincia (approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 6/2012 e successive modificazioni e integrazioni);

Richiamate:

la Deliberazione Consiglio Provinciale n. 5/2015 successivamente modificata con deliberazione
Consiglio Provinciale n. 29/2015 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione
relativo all'espletamento delle funzioni di stazione appaltante da parte della Provincia di Brescia,
quale ente con funzioni di aerea vasta, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della Legge 56/2014 che
prevede che la Provincia, d'intesa con i Comuni, può esercitare, tra le altre, funzioni di
predisposizione dei documenti di gara e di stazione appaltante;

la Deliberazione Consiglio Provinciale n. 20/2016 con la quale è stato approvato lo Schema di
Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”;

Preso atto che:

la Provincia di Brescia non è iscritta di diritto nell'elenco istituito presso l’ANAC di cui all'art.
38, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 delle stazioni appaltanti qualificate;

ai sensi dell’art. 38, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, la presenza all’interno della
Stazione Appaltante di un sistema di gestione della qualità conforme alla norma UNI EN ISO
9001:2015 costituisce un requisito premiante ai fini del rilascio della qualificazione della
Stazione Appaltante e Centrale di Committenza;

in data 03/11/2017 il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta ha ottenuto il
certificato secondo la norma UNI EN ISO 9001:2015 con validità triennale e con il seguente
campo di applicazione: “Gestione ed erogazione delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici”;

dal 01/01/2018 è stata attivata la CUC “Area Vasta Brescia”, costituita dalla Provincia di Brescia
e dalle Comunità Montane della Vallecamonica, Valletrompia, Parco Alto Garda Brescia e
Sebino Bresciano;

 la CUC “Area Vasta Brescia” è articolata in una Sede Principale, identificata nel Settore della
Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta di questa Provincia e in
quattro Sedi Distaccate Territoriali, localizzate presso le sedi delle Comunità Montane sopra
citate;

ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento della Cuc “Area Vasta Brescia” approvato con

N.1079/2018

Documento firmato digitalmente



deliberazione del consiglio provinciale n. 27/2017, la CUC “Area Vasta Brescia” opera sulla base
degli indirizzi della “Cabina di Regia”, quale organismo con funzioni di indirizzo, gestione e
controllo;

nella seduta del 26/02/2018, la “Cabina di Regia”:

1. ha approvato la scelta di far ottenere la certificazione di qualità UNI EN ISO
9001:2015 anche alle Sedi Distaccate Territoriali, nel perseguimento del duplice
obiettivo da una parte di favorire l’allineamento del modus operandi delle Sedi della
CUC nella gestione delle procedure di gara elevando ulteriormente la qualità dei servizi
resi ai comuni e dall’altra di conseguire la qualificazione ai sensi dell’art. 38 del Codice,

2. ha demandato al Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza
di Area Vasta, in qualità di Sede Principale della CUC “Area Vasta Brescia” il compito
di espletare la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto;

in data 20 aprile scorso, la Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano ha comunicato
l’intenzione di non conseguire, nel 2018, la certificazione ISO della propria sede;

Premesso che:

tramite la piattaforma Sintel è stata lanciata la RDO avente ID. n. 99641247 fissando il termine
di scadenza per la presentazione dell’offerta alle ore 12:00 del giorno 01/08/2018 prorogata alle
ore 12:00 del giorno 03/08/2018;

valutata congrua e conveniente l’offerta pervenuta in data 02/08/2018, nei termini di chiusura
della procedura ID n. 99641247, dalla Società TUV Italia srl, con sede in Milano, via Mauro
Macchi n. 27 - P. IVA/C.F. 08922920155, pari a € 3.218,00 (IVA esclusa);

Considerato che:

il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 1377 del 21 dicembre 2016, in quanto la spesa relativa
al servizio richiesto è inferiore a € 40.000,00;

la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, ultima parte, del d.lgs.
50/2016 mediante scambio di corrispondenza;

Visti gli atti tutti acquisiti al fascicolo del procedimento;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

N.1079/2018

Documento firmato digitalmente



•il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

•gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge
12.11.2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;

•l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1.di affidare, per le motivazioni sopra espresse ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
n. 50/2016, il servizio in oggetto alla Società TUV Italia srl, con sede in Milano, via Mauro
Macchi n. 27 - P. IVA/C.F. 08922920155, per un importo complessivo di € 3.218,00 (IVA
esclusa) - CIG: Z5C24717C0;

2.di imputare la spesa complessiva di € 3.925,96 (di cui € 707,96 per IVA) al capitolo 1000337
che presenta la necessaria disponibilità – progetto PEG n. 20 “Gestione dell'attività contrattuale
e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2018– Obiettivo n. 00172 “Adeguamento delle procedure di gara alla luce del
D.LGS. 50/2016;

3.di dare atto che ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 l'aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

4. di dare atto che la suddetta spesa sarà ripartita tra le sedi della CUC secondo quanto previsto
dal Documento Finanziario 2018/2020 approvato quale allegato al Bilancio di previsione
2018/2020.

Brescia, lì 10-08-2018 Il Dirigente

FABIO DE MARCO

N.1079/2018

Documento firmato digitalmente


